Cui quidem libello per dictum A. de Solsona fuit responsum ut sequitur:
Et predictus A. de Solsona respondens predictis dicit et confi tetur quod ipse movit 

peticionem contra dictum Bernardum de Plano de predictis coram iusticia Valencie et quod 
iusticia Valencie tulit sentenciam pro predicto Arnaldo, ut in actis principalis cause plenius 
continetur cetera in quantum posita sunt contra predictum Arnaldum negat esse vera, verum-
tamen petit et requirit predictam sentenciam in omnibus confi rmari et adversam partem in 
expenssis condempnari. 

Ac subsequenter kalendis Iulii dictus Bernardus de Plano obtulit quod sequitur de-
clarando gravamina ex quibus dictus Bernardus dicit se gravatum a dicto iusticia in dicta 
sentencia, si sentencia dici debet; dicit dictus Issarnus nomine supradicto quod dictus iusticia 
gravavit dictum Bernardum pro eo quia ipsum in aliquo condempnavit quod dictus Arnal-
dus de Solsona defecerat in probacione sue intencionis, ut ex actis principalis cause colligitur 
manifeste, quare dictus iusticia debebat absolvere dictum Bernardum et non in aliquo con-
dempnare, cum actore non probante reus absolvi debeat secundum forum Valencie et censsum 
naturale. Item, dicit dictus Issarnus quod dictus iusticia gravavit dictum Bernardum quia 
ipsum in aliquo condempnavit pro eo, videlicet quia, ut ex tenore peticionis principalis cause 
colligitur maniffeste, dicto Arnaldo ad petendum ea que in dicta peticione principalis cause 
petiit nulla accio competebat nec petere poterat ideo que petiit nec eius peticio valebat, cum 
nemo sine accione valeat experiri, et sicut per consequens dictus Bernardus non debuit nec 
debebat in aliquo condempnari. Et petit dictus Issarnus nomine supradicto partem adverssam 
compelli ad respondendum gravaminibus supradictis aut quod ad alia procedatur.

Quibus quidem omnibus fuit responsum ut sequitur:
Et predictus Arnaldus de Solsona respondens eis que in modum gravaminum per 

adversam partem sunt proposita, negat illa fore vera in quantum proposita sunt contra predic-
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tum Arnaldum. Iam cum in predictis causis appellacionum coram dicto iudice per utramque 
partem predictorum multa dicta proposita et allegata extitissent et fuisset renunciatum et 
conclusum per partes predictas ut in actis inde confectis continetur, dictus iudex processit ad 
sentenciam proferendam ut sequitur:

On nos en Ponç Albert, jutge damunt dit, vista la comisió a nós feyta per en 
Guerau Çafont, justícia de València damunt dit, vistes encara diligenment exami-
nades les actes e lo procés dels pleyts principals aytant de convenció con de recon-
venció entre en Bernat Desplà e n’Arnau de Solsona, damunt dits, menats e to-
tes les coses e sengles en aquels pleits per les dites parts propossades e al·legades e 
les sentències per lo dit justícia d’aquén donades, e les appel·lacions per les dites 
parts de les dites sentències feites denant nós treites en prova per cascuna de les 
dites parts, closes e sagellades ab lo sagell de la cort del dit justícia, vists encara los 
libels apel·latoris per les dites parts denant nós donats e la resposta per cascuna 
de les parts als dits libels appel·latoris ad invicem feites, vistz encara los greuges e 
les declaracions e rahons e defensions en aquests presens pleits de appel·lacions 
davant nós per les dites parts propossades e al·legades, e la resposta a aquels greu-
ges, declaracions, raons e defencions ad invicem per les dites parts feites e les actes 
e·ls processes d’aquestes presens appel·lacions e totes les altres coses e sengles per 
beneffi ci d’appel·lació davant nós per les dites parts propossades, dites e al·legades, 
e aqueles totes coses e sengles diligentment examinades, ab consell de savis e per 
scrutades, fet sagrament de calúmpnia en aquestz presents pleits d’appel·lacions ad 
invicem per les parts principals damunt dites, vists encara e diligentment examinats 
los dits dels testimonis denant nós donats per lo dit n’Arnau de Solsona en lo pleyt 
de la appel·lació feyta per ell de la sentència contra ell per lo dit justícia donada, 
vistes encara e diligentment examinades totes les altres coses e sengles que denant 
nós ad invicem les dites parts en aquests presents pleits d’appel·lacions dir e alegar 
o propossar volgren, aüt sobre totes les coses damunt dites e sengles conseyll de 
hòmens savis e diligent tractat e aquell consell e tractat reebut e servat, auctorita-
te Deus denant nostres huils, seent con a jutge en loc covinent a jutgar les parts 
damunt dites, presens ço és a saber n’Arnau de Solsona e n’Issarn de Montpeler, 
procurador del dit en Bernat Dezplà, \presens,/ e sentència instansment demanans 
aprés plena renunciació e conclusió per les dites parts feyta en cascun dels presens 
pleyts d’appel·lació, confermam la sentència per en Guerau Çafont, justícia de 
València damunt dit, donada en lo pleyt de convenció mogut per lo dit n’Arnau 
de Solsona contra lo dit en Bernat Dezplà, en la qual sentència lo dit justícia con-
dempnà lo dit en Bernat Dezplà en fer carta de regoneximent dels CCC sous de 
reals damunt dits al dit n’Arnau de Solsona segons que en la dita sentència del dit 
justícia pus plenerament és contengut, \movén/ nós a confermar la dita sentència 
per aquela matexa rahó per la qual lo dit justícia se moc a donar la dita sentència per 
lo dit A(rnau) de Solsona e contra lo dit en Bernat Desplà, e con segons fur e sen 
natural lo vensit deja ésser condempnat al vensedor en les messions del pleyt, per 
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açò lo dit en Bernat Desplà, absent, e n’Issarn de Montpeler, procurador del pre-
sent en nom de procurador, condempnam en les messions del present plet les quals 
lo dit A(rnau) de Solsona provarà per son sagrament si aver feites, tatxació nostra 
judicial denant anant. La sentència encara donada per lo dit justícia en lo plet 
de reconvenció mogut per lo dit en Bernat Desplà e per la part sua contra lo dit 
n’Arnau de Solsona, en la qual sentència lo dit justícia condempnà lo dit n’Arnau 
de Solsona segons que en aquela sentència pus plenerament és contengut, de tot 
en tot enferman e revocan per les coses en aquest present pleyt de appel·lació per 
lo dit n’Arnau de Solsona propossades e a bastanment per testimonis provades, 
pronunciam lo dit n’Arnau de Solsona bé aver appel·lat de la dita sentència. E per 
ço cor lo dit en Bernat Desplà a aüda justa raó de menar lo present pleyt d’apel-
lació, com sentència en lo pleyt principal de reconvenció fos donada per ell e 
contra lo dit n’Arnau de Solsona, per ço lo dit en Bernat Dezplà, absent, e n’Issarn 
de Montpeler, procurador del present pleyt, absolven de les messions del present 
pleyt d’apel·lació.